
PREFEITURA DE CAÇADOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988057  - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR - SC

PREGÃO 90014/2024

Às 18:41 horas do dia 23 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALENCAR MENDES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 037/2024, Pregão nº 90014/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COMBATE A INCÊNDIOS.

Entrega de propostas: De 30/09/2024 às 08:00 até 17/10/2024 às 13:30

Abertura da sessão pública: Dia 17/10/2024 às 13:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: SC

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/10/2024 às 13:30:01
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/10/2024 às 13:57:06
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 17/10/2024 às 14:00:46 Boa tarde Licitantes, sou a Pregoeira Silvana Schmidt e conduzirei este certame

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

17/10/2024 às 13:30:01 Abertura da sessão pública

17/10/2024 às 13:57:05 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 423/10/2024 18:41



UASG 988057 PREGÃO 90014/2024

Extintor Incêndio Material Mangueira: Borracha , Material Trama: Aço , Material Válvula Saída: Latão Forjado , Material Difusor: Plástico ,
Material Cilindro: Tubo Aço Sem Costura , Capacidade: 4 KG, Acabamento Superficial Cilindro: Pintura Vermelha , Tipo Válvula Saída: M
28 Com Manômetro. , Normas Técnicas: Nbr 9443 E 20-B, Nbr 10721, Nbr 9444 , Aplicação: Incêndio Classe "A", "B" E "C" , Material
Carga: Pó Químico Seco - Pqs , Características Adicionais: Suporte Parede E Adesivo

Unidade

100

Adjudicado e Homologado

R$ 128,6500Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.673.***-*8 - ALENCAR MENDES para FGS COMERCIAL LTDA, CNPJ 39.988.022/0001-47, melhor
lance: R$ 115,0000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

35.600.549/0001-00 - C2P DROPSHIPPING DE MATERIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 118,6600  -

Marca/Fabricante: MORCELIN

Modelo/versão: 0001

Valor proposta: R$ 124,7600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

39.988.022/0001-47 - FGS COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 115,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: EXTANG

Modelo/versão: ABC

Valor proposta: R$ 128,6500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

52.804.043/0001-23 - LICITECH CONSULTORIA & SOLUTIONS
EM LICITACOES PUBLICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 117,6900  -

Marca/Fabricante: MOCELIN

Modelo/versão: PQS 4KG - ABC 01 ANO

Valor proposta: R$ 128,6500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

52.213.084/0001-45 - PROJETOS E ESTRUTURAS MOCELLIN
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 130,0000  -

Marca/Fabricante: mocelin

Modelo/versão: conf

Valor proposta: R$ 130,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

Item 3 - Extintor incêndio

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 423/10/2024 18:41



UASG 988057 PREGÃO 90014/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

46.344.050/0001-97 - SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 127,3635  -

Marca/Fabricante:  MOCELIN

Modelo/versão:  MOCELIN

Valor proposta: R$ 128,6500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

17/10/2024 13:45:15 46.344.050/0001-97 R$ 127,3635

17/10/2024 13:50:49 39.988.022/0001-47 R$ 127,0000

17/10/2024 13:52:31 35.600.549/0001-00 R$ 118,6600

17/10/2024 13:52:31 52.804.043/0001-23 R$ 117,6900

17/10/2024 13:52:37 39.988.022/0001-47 R$ 115,0000

Mensagens do chat do Item 3

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/10/2024 13:30:01 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 17/10/2024 13:51:28
A etapa fechada foi iniciada para o item 3. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 13:56:28 do dia 17/10/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 124,7600 e R$ 130,0000.

Sistema 17/10/2024 13:56:29
A etapa fechada do item 3 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 118,6600, R$ 115,0000 e R$ 117,6900.

Sistema 17/10/2024 13:56:29 O item 3 está encerrado.

Sistema para o
participante
39.988.022/0001-47

17/10/2024 14:10:32 Licitante, consegue melhorar o seu preço para o item 3?

Sistema para o
participante
39.988.022/0001-47

17/10/2024 14:18:07
Como não houve interação com a Pregoeira farei neste momento a convocação de anexos referente
ao item 3

Sistema para o
participante
39.988.022/0001-47

17/10/2024 14:18:53
Sr. Fornecedor FGS COMERCIAL LTDA, CNPJ 39.988.022/0001-47, você foi convocado para
enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 16:19:00 do dia 17/10/2024. Justificativa:
Solicito proposta readequada e documentação de habilitação .

pelo participante
39.988.022/0001-47

17/10/2024 14:31:58
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:31:58 de 17/10/2024. 31 anexos
foram enviados pelo fornecedor FGS COMERCIAL LTDA, CNPJ 39.988.022/0001-47.

Sistema 17/10/2024 14:43:14
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/10/2024 14:53:14.

Sistema para o
participante
39.988.022/0001-47

17/10/2024 14:48:58
Licitante, em sua proposta não consta que o extintor é novo e nem que é PQS conforme exigidos
em edital, considerando o afastamento de excesso de formalismo e sendo este um erro de digitação
passível de retificação, peço que corrija sua proposta e reenvie na convocação de anexos

Sistema para o
participante
39.988.022/0001-47

17/10/2024 14:49:53
Sr. Fornecedor FGS COMERCIAL LTDA, CNPJ 39.988.022/0001-47, você foi convocado para
enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 16:50:00 do dia 17/10/2024. Justificativa:
Solicito envio de proposta readequada devidamente corrigida.

3 de 423/10/2024 18:41



UASG 988057 PREGÃO 90014/2024

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

17/10/2024 14:18:53
Fornecedor FGS COMERCIAL LTDA, CNPJ 39.988.022/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
17/10/2024 16:19:00. Motivo: Solicito proposta readequada e documentação de habilitação .

17/10/2024 14:31:58 Fornecedor FGS COMERCIAL LTDA, CNPJ 39.988.022/0001-47 finalizou o envio de anexo.

17/10/2024 14:49:53
Fornecedor FGS COMERCIAL LTDA, CNPJ 39.988.022/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
17/10/2024 16:50:00. Motivo: Solicito envio de proposta readequada devidamente corrigida.

17/10/2024 16:07:06 Fornecedor FGS COMERCIAL LTDA, CNPJ 39.988.022/0001-47 finalizou o envio de anexo.

23/10/2024 18:41:17 Fornecedor FGS COMERCIAL LTDA, CNPJ 39.988.022/0001-47 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 115,0000.

23/10/2024 18:41:17 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
39.988.022/0001-47

17/10/2024 16:07:06
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:07:06 de 17/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FGS COMERCIAL LTDA, CNPJ 39.988.022/0001-47.

Sistema 17/10/2024 16:57:47
O item 3 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/10/2024 17:07:47.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/10/2024 14:53:14

Intenção de recurso na habilitação: 17/10/2024 17:07:47

4 de 423/10/2024 18:41


